
 



目  录 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... - 1 - 

二、建设项目工程分析 ....................................................................................... - 5 - 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准....................................... - 12 - 
[...]
名胜区和城乡规划建设的审批程序，严格控制建设范围、规模和建筑风貌，并

与周边自然和文化景观风貌相协调；制定合作塘、芙蓉池游憩区、东西入口服

务区控规，建设严格按照控规执行。 

根据《根据雁荡山风景名胜区总体规划（2018-2035 年）》，本项目位于二级保护区（严

格限制建设范围）内。本项目位于乐清市仙溪镇高塘村，项目为自来水生产与供应工程，为城

镇基础配套设施工程，属于必要的服务设施项目。本项目施工期、营运期废水、固废及噪声等

经采取相应的污染防治措施后可达标控制，其中对施工废水采取沉淀回用等，营运期无生产废

气产生排放，生活污水近期由环卫清运，远期纳管进入乐清市大荆镇污水处理厂处理；严禁施

工期、营运期对项目附近Ⅱ类水体排放废水。项目施工、营运期经采取相应的污染防治措施后

可达标控制，因此，本项目建设符合乐清市风景名胜区分级保护规划要求。 

 

 

 
 

  



- 5 - 

乐清市仙溪水厂一期供水工程建设项目环境影响报告表 

 

 

二、建设项目工程分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建

设

内

容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、项目组成 

为了满足乐清北部区域城镇发展的供水发展需要，缓解荆雁水厂历年基本满负荷运行的供

水压力，提高城市供水安全性，并解决地势较高的仙溪镇的供水矛盾，结合城市供水规划，乐

清市水务集团有限公司拟新建乐清市仙溪水厂，现设计仙溪水厂供水总规模 10 万 m
3
/d，分 2

期建设，其中一期工程规模 5 万 m
3
/d，本项目为乐清市仙溪水厂一期供水工程，建设规模为 5

万 m
3
/d 的供水能力。 

本项目所在地位于乐清市仙溪镇高塘村，根据乐清市自然资源和规划局关于乐清市仙溪水

厂一期供水工程用地预审的意见（乐资规预〔2020〕020 号），本项目拟土地用途为公共设施

用地。本项目于 2022 年 5 月经乐清市发展和改革局同意（乐发改投资〔2022〕102 号），拟总

投资 23542.75 万元，总用地面积 16477.2703m
2，总建筑面积 4240.55m

2，拟新建建筑包含污泥

脱水间、加药间、滤池、泵房及配电间、管理楼等，形成 5 万 m
3
/d 的供水能力。（本环评只对

仙溪水厂一期主体工程进行评价，不包括取水管线等内容）。 

根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环

境保护管理条例》和《浙江省建设项目环境保护管理办法》等有关法规要求，对照《建设项目

环境影响评价分类管理名录》“四十三、水的生产和供应业-94-自来水生产和供应 461（不含供

应工程；不含村庄供应工程）-全部”，项目需编制环境影响报告表。受企业委托，浙江中蓝环

境科技有限公司承担本项目的环境影响评价工作。在现场踏勘、资料收集和同类项目类比调查

研究的基础上，我公司编制该项目的环境影响报告表。 

企业建设项目组成详见下表所示。 

表 2-1  项目组成一览表 

序号 项目组成 建设内容及规模 

1 
主体

工程 

水源 水厂水源为福溪水库，为福溪水库发电站发电尾水。 

水

厂 

污泥脱水间 土建规模 10 万 m3/d。拟采用叠螺式脱水机。 

加药间 加药间平面尺寸约 33m×10m×9m（H）。 

泵房 

项目二级泵房与反冲洗泵房合建，其中二级泵房土建规模 1 万

m3/d，设备安装规模 0.5 万 m3/d，时变化系数 1.3；反冲洗气冲

强度 55m/h，单水冲强度 15m/h，气水同时冲水强度 7.5m/h。 

滤池 建设单排 6 格 5 万 m3/d。 

清水池 
清水池按叠建于沉淀池下考虑，分 2 座，每座有效容积 3200m3，

占 16%。单格尺寸 96×8×4.5m。 

折板絮凝平流沉淀

池 
考虑 5 万 m3/d 一座管道混合折板絮凝平流沉淀池。 



- 6 - 

乐清市仙溪水厂一期供水工程建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建

设

内

容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建

设

内

容 

污泥浓缩池 采用斜板污泥浓缩池上叠建于排泥池上，土建规模 10 万 m3/d。 

2 辅助工程 管理楼、门卫、机修仓库等 

3 
公用

工程 

供电 由当地电网提供 

给水系统 由本厂供给，能够满足本项目生活、消防、绿化用水需求。 

排水系统 
生活污水近期由环卫清运处理，远期经化粪池处理达纳管标准

后纳入市政污水管网。 

4 
环保

工程 

废水处理 
生活污水近期由环卫清运处理，远期经化粪池处理达纳管标准

后纳入市政污水管网，由乐清市大荆污水处理厂处理。 

噪声防治 车间合理布局、设备减振降噪，加强维护管理 

固废防治 厂内各固废分类收集。 

5 仓储工程 

原材料仓储区分别设置在加药间北侧、污泥脱水间北侧； 

一般固废暂存区位于加药间内北侧； 

危废暂存间位于加药间内北侧。 

6 依托工程 
一般固废外售综合利用或环卫清运；废水近期依托环卫清运，

远期依托乐清市大荆镇污水处理厂处理。 

2、建设方案 

本项目主要为乐清市仙溪水厂一期供水工程，建设规模为 5 万 m
3
/d 的供水能力。 

3、主要生产单元、主要工艺、产污设施及设施参数 

项目主要生产设备清单见下表。 

表 2-2  本项目设备清单    （单位：台） 

序号 设备名称 数量 备注 

1 配水井 1 座 土建规模 10 万 m3/d 

2 折板絮凝平流沉淀池 1 座 5 万 m3/d 

3 泵引虹吸吸泥机 1 台 / 

4 均粒滤料滤池（V 型滤池） 1 座 单排 6 格，5 万 m3/d 

5 反冲洗泵房 1 座 与二级泵房合建 

6 鼓风机 2 台 1 用 1 备 

7 反冲洗泵 2 台 1 用 1 备 

8 清水池 2 座 / 

9 二级泵房 1 座 土建规模 1 万 m3/d 

10 水泵 2 台 1 用 1 备 

11 加药间 1 座 / 

12 计量泵 3 台 2 用 1 备 

13 隔膜计量泵 5 台 / 

14 回用水池 1 座 土建规模 10 万 m3/d 



- 7 - 

乐清市仙溪水厂一期供水工程建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 潜水排污泵 4 台 / 

16 排泥水调节池 1 座 
下叠建于斜板污泥浓缩池下 

土建规模 10 万 m3/d 

17 潜水排污泵 4 台 2 用 2 备 

18 斜板污泥浓缩池 1 座 
上叠建于排泥池上 

土建规模 10 万 m3/d 

19 污泥平衡池及提升泵房 1 座 / 

20 污泥进料螺杆泵 2 台 / 

21 污泥切割机 2 台 / 

22 污泥脱水间 1 座 土建规模 10 万 m3/d 

23 叠螺式脱水机 2 台 / 

4、原辅材料用量 

表 2-3  主要原辅材料年用量     单位：t/a 

序号 名称 年用量 存储量 规格 

1 聚合氯化铝 300t/a 10t 固体药包，袋装 

2 次氯酸钠 37.5t/a 3t 
液体，桶装，项目外购 10%次氯酸钠稀

释为 5%浓度后贮存在厂内。 

3 PAM 1.5t/a 0.5t 固体药包，袋装 

原材料说明： 

（1）聚合氯化铝，PAC，也称作净水剂或混凝剂。它是介于 AlCl3和 Al（OH）3之间的一

种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2（OH）nCl6-n]m其中 m 代表聚合程度，n 表示 PAC

产品的中性程度。 

颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水

解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本

区别在于传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物

组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH 值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效支

除水中色质 SS、COD、BOD 及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污

水处理领域。 

（2）次氯酸钠，是一种无机化合物，化学式为 NaClO，是一种次氯酸盐。次氯酸钠投入

水中会迅速水解并发生分解，水解形成次氯酸和次氯酸根。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用，

且因分子小，不带电荷，故侵入细胞内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢

失调而致细胞死亡。 

（3）PAM，即聚丙烯酰胺，俗称絮凝剂或凝聚剂。PAM 的平均分子量从数千到数千万以

上，沿键状分子有若干官能基团，在水中可大部分电离，属于高分子电解质。根据它可离解基



- 8 - 

乐清市仙溪水厂一期供水工程建设项目环境影响报告表 

 

 

团的特性分为阴离子型聚丙烯酰胺、阳离子型聚丙烯酰胺、和非离子型聚丙烯酰胺。PAM 外观

为白色粉末，易溶于水，属非危险品，无毒、无腐蚀性，固体 PAM 有吸湿性，吸湿性随离子

度的增加而增加，PAM 热稳定性好；加热到 100℃稳定性良好，但在 150℃以上时易分解产中

氮气，在分子间发生亚胺化作用而不溶于水，密度：1.302mg/l（23℃）。玻璃化温度 153℃，

PAM 在应力作用下表现出非牛顿流动性。 

5、项目周边环境示意图 

本项目选址于乐清市仙溪镇高塘村，所在地中心坐标：东经 121°3′37.53″，北纬

28°25′22.271″。本项目东侧为园地；南侧为高塘村民宅及溪流；西侧为园地；北侧为园地，规划

为水厂二期预留地块。周边环境如下图所示。 

 

图 2-1 项目周边环境图 

6、总平面布置 

总用地面积 16477.2703m
2，总建筑面积 4240.55m

2，拟新建建筑包含污泥脱水间、加药间、

滤池、泵房及配电间、管理楼等。主要经济技术指标详见下表。本项目总平面布置图详见下图。 

表 2-4  主要经济技术指标 

序号 指标名称 单位 指标数值 

1 用地面积 m2 16477.2703 



- 9 - 

乐清市仙溪水厂一期供水工程建设项目环境影响报告表 

 

 

2 总建筑面积 m2 4240.55 

其中 

污泥脱水间 m2 560 

加药间 m2 432 

泵房及配电间 m2 732 

滤池上部建筑 m2 168 

机修仓库 m2 378 

管理楼 m2 1922.55 

门卫 m2 48 

3 计容建筑面积 m2 4800.55 

4 建、构筑物占地面积 m2 7288.08 

5 容积率 - 0.18 

6 绿化面积 m2 8091.02 

7 绿地率 % 30 

8 道路面积 m2 11590.97 

9 围墙 m2 921.5 

   

 

 

*图中所标的污染防治措施位置以建筑设计方案为依据，具体位置以后期设备安装位置为准。 

图 2-2  厂区总平面布置图 

 

 

一般固废贮存点 
污泥脱水间 

化粪池 

加药间 

配水井 

平流沉淀池（下叠清水池） 

回用水池 泵房及配电间 

滤池 

二期预留用地 

危险废物临时贮存点 

一期用地 

仙溪水厂包含一期、二期工程。本项目为水厂一期工程。 



- 10 - 

乐清市仙溪水厂一期供水工程建设项目环境影响报告表 

 

 

表 2-5  本项目污染防治措施 

指标名称 位置 数量 

化粪池 管理楼东侧 1 

一般废物临时贮存点 加药间内靠北侧 1 

危险废物临时贮存点 加药间内靠北侧 1 

7、职工人数和工作制度 

项目总人数 33 人，不设食宿，生产班制实行两班制，每班工作时间 8 小时，年工作日为

300 天。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、工艺流程简述 

本项目影响主要为施工期与营运期；其中施工期主要为扬尘及施工作业产生的施工废水、

建筑垃圾、噪声以及施工人员生活污水与生活垃圾。 

营运期生产工艺如下。 

 

其中：排泥水处理工艺如下图所示： 

 

图 2-3 工艺流程图 

 

 



- 11 - 

乐清市仙溪水厂一期供水工程建设项目环境影响报告表 

 

 

3、产污环节 

本项目主要影响因子如下表所示。 

表 2-6  项目主要环境影响因子 

时  段 影响环境的行为 环境影响因子 

施 

工 

期 

场地平整、地面开挖 弃土、扬尘、道路交通压力增加 

施工机械操作 机械噪声 

施工作业 施工废水、建筑垃圾 

施工人员日常生活 生活污水、生活垃圾 

营 

运 

期 

混合、絮凝、沉淀 排泥水 

滤池 反冲洗水 

机械脱水 污泥泥饼 

原材料进购 危化品原材料包装、非危化品原材料包装 

设备运行 噪声 

  

 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

本项目选址于乐清市仙溪镇高塘村，现状土地为林地、果园等，涉及的娃娃鱼养殖基地已

被政府部门征收，现已停运空置；根据乐清市自然资源和规划局关于乐清市仙溪水厂一期供水

工程用地预审的意见（乐资规预〔2020〕020 号），本项目拟土地用途为公共设施用地；项目

用地范围涉及一般农田、林地、园地、采矿用地等，项目建设需依法办理相关用地使用许可手